河北省市场监督管理局
冀市监函〔2020〕624 号

河北省市场监督管理局

关于进一步加强锅炉安全节能环保工作的

通 知

各市（含定州、辛集市）市场监督管理局,雄安新区综合执法局，

省特检院、省特检中心：

按照《大气污染防治法》《高耗能特种设备节能监督管理办

法》等法律法规和市场监管总局、国家发展改革委、生态环境部

联合印发的《关于加强锅炉节能环保工作的通知》（国市监特设

〔2018〕227 号）、省委办公厅、省政府办公厅《关于印发<省直

有关部门生态环境保护责任清单>的通知》（〔2020〕-8）和省气

领办《关于做好 2020 年锅炉治理工作的通知》（冀气领办函

〔2020〕16 号）等文件规定和要求，市场监管部门负责高耗能

特种设备节能审查和监管工作，对锅炉生产、进口、销售环节执

行环境保护标准或要求的情况进行监督检查。为进一步加强锅炉

安全节能环保监管工作，特提出以下要求，请认真贯彻执行。

- 2 -

一、厘清职责，明确监管责任

各市要高度重视锅炉安全节能环保监管工作，认真对照本地

生态环境保护责任清单和《市场监管总局、国家发展改革委、生

态环境部关于加强锅炉节能环保工作的通知》（国市监特设

〔2018〕227 号）要求，厘清法律职责，明确监管责任，切实加

强高耗能特种设备节能审查和监管，对锅炉生产、进口、销售环

节环境保护标准执行情况进行监督检查，坚决做到依法履职、依

法监管。

二、加强学习，及时了解相关政策

各市要加强锅炉安全节能环保法律法规、技术规范和相关政

策文件的学习，掌握当地锅炉安全节能环保方面的要求，提高责

任意识，加强对锅炉生产、进口、销售单位的监管和政策宣传，

促进我省锅炉综合治理工作稳步推进。

三、履职尽责，严格准入关口

各市要认真落实审批责任，严把准入关口，对国家明令淘汰

的锅炉、禁止新建的锅炉以及大气污染物排放不符合要求的锅

炉，不予办理使用登记。使用登记工作已移交审批部门的，应做

好业务指导工作。

特种设备检验机构要严格落实检验责任，对国家明令淘汰的

锅炉、禁止新建的锅炉以及未提供建设项目环境影响评价批复文

件的锅炉，特种设备检验机构不予实施安装监督检验。大气污

染物排放不符合要求的锅炉，不得出具锅炉安装监督检验合格

证书。